RESOLUÇÃO N° 4.001-CONSEPE, 12 de setembro de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

     Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 18750/2025-11;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências Sociais (CCSo):

I. Hegemonia tecnopolítica: tempo, memória, estruturas de sentimento

- uma visão à luz do materialismo cultural, coordenado pelo Professor

Fábio Palácio de Azevedo, do Departamento de Comunicação Social;

II. A formação acadêmica dos trabalhadores dos meios de hospedagem

em São Luís e a cultura do novo capitalismo, coordenado pelo Professor

Jonilson Costa Correia, do Departamento de Turismo e Hotelaria; e

III. Organizações Inteligentes: pensamento estratégico, governança,

integridade, gestão de resultados e transparência para o desenvolvimento

institucional público, privado e/ou do terceiro setor, coordenado pelo

Professor Walber Lins Pontes, do Departamento de Ciências Contábeis,

Imobiliárias e Administração.

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 12 de setembro de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-09-23T16:13:20-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320